
 

 

                                             
 

 

СТУДИСКА  ПРОГРАМА „ЗАБНИ ТЕХНИЧАРИ“ 

НА ФАКУЛТЕТОТ ЗА ДЕНТАЛНА МЕДИЦИНА ЕВРОПСКИ УНИВЕРЗИТЕТ 

СКОПЈЕ 

ТРИГОДИШНИ СТРУЧНИ СТУДИИ  НА ПРВ ЦИКЛУС 

2023/2024 

 

I ГОДИНА 

 

I  семестар           

РБ Код Предмет Фонд на 

часови 
Фонд на 

часови 

нед. 

ЕКТС Оптовар

ување 

1. ST111 

Анатомија,физиологија и 

биомеханика на џвакален 

систем 
30+0 2+0 6 180 

2. ST112 Морфологија на заби 30+45 2+3 8 240 

3. ST113 Заботехнички материјали  30+0 2+0 4 120 

4. ST114 
Заботехнички апарати и 

инструменти  
15+30 1+2 6 180 

5. ST115 Ергономија 15+0 1+0 3 90 

 
Еден изборен предмети  од следните 

два предмета 
 

 
  

5. 
ОО111 Моделирање 15+15 1+1 3 90 

ME121 Орална физиологија     15+30 1+2 3 90 

 
 

 

 

II  семестар 

РБ Код Предмет Фонд на 

часови 
Фонд на 

часови 

нед. 

ЕКТС Оптовар

ување 

1. ST121 Дентални коронки  30+90 2+6 9 270 

2. ST122 
Реставративна дентална 

медицина  
15+30 1+2 8 240 

3. ST123 Тотални протези 30+90 2+6 8 240 

4. ОО121 Информациони технологии 15+30 1+2 2 60 



 

 

 
Еден изборен предмет од следните два 

предмета 
 

 
  

5. 
ОО122  Странски  јазик  30+15 2+1 3 90 

CT245 Орална хигиена 15+15 1+1 3 90 

Вкупно за прва академска година 240+345 60 1800 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     
 

 

СТУДИСКА  ПРОГРАМА „ЗАБНИ ТЕХНИЧАРИ“ 

НА ФАКУЛТЕТОТ ЗА ДЕНТАЛНА МЕДИЦИНА ЕВРОПСКИ УНИВЕРЗИТЕТ 

СКОПЈЕ 

ТРИГОДИШНИ СТРУЧНИ СТУДИИ  НА ПРВ  

ЦИКЛУС 

II ГОДИНА 

 

III  семестар 

РБ Код Предмет Фонд на 

часови 
Фонд на 

часови 

нед. 

ЕКТС Оптоварув

ање 

1. ST231 Парцијални протези 30+60 2+4 8 240 

2. ST232 Дентални мостови 30+60 2+4 8 240 

3. ST233 Превентивна стоматологија 15+30 1+2 2 60 

4. ST234 Ортодонција 1 30+60 2+4 5 150 

5.  
*Пракса во заботехничка 

лабараторија (40 часа) 
  4 120 

 
Еден изборен предмети  од следните два 

предмети 
 

 
  

5. 

OO231 Цртање 15+15 1+1 3 90 

ST245 
Историски развој на 

стоматологијата 
15+0 1+0 3 90 



 

 

 

 

IV  семестар 

РБ Код Предмет Фонд на 

часови 
Фонд на 

часови 

нед. 

ЕКТС Оптоварув

ање 

1. ST241 Скелетирана протеза 1 30+60 2+4 10 300 

2. ST242 Ортодонција 2 30+60 2+4 9 270 

3. ST243 Дентофацијална естетика  15+30 1+2 5 150 

 
 Два изборни предмети од следните три 

предмети 
 

 
  

4. 

DM244 Вилично лицева протетика 15+0 1+0 3 90 

OO241 Дигитална фотографија 0+15 0+1 3 90 

DM425 Орална хирургија  15+0 1+0 3 90 

Вкупно за втора академска година  210+375 60 1800 

 

 

*Пракса во заботехничка лабараторија, во траење од 10 работни дена по 4 часа. 

Услов за запишување на трети семестар. 

 

 

 

 

 

 

     
 

 

 

СТУДИСКА  ПРОГРАМА „ЗАБНИ ТЕХНИЧАРИ“ 

НА ФАКУЛТЕТОТ ЗА ДЕНТАЛНА МЕДИЦИНА ЕВРОПСКИ УНИВЕРЗИТЕТ 

СКОПЈЕ 

ТРИГОДИШНИ СТРУЧНИ СТУДИИ  НА ПРВ  

ЦИКЛУС 

III ГОДИНА 

 

V  семестар 

 

РБ Код Предмет Фонд на 

часови 
Фонд на 

часови 

нед. 

ЕКТС Оптоварув

ање 

1. ST351 Скелетрирана протеза 2 15+60 1+4 8 240 



 

 

2. ST352 Стоматолошка керамика  15+60 1+4 9 270 

3. ST353 Дентална имплантологија 15+30 1+2 3 90 

4. ST354 
Орална патологија со 

пародонтологија  
30+0 2+0 3 90 

5.  
** Пракса во заботехничка 

лабараторија (40 часа) 
  4 120 

 
Еден  изборен предмет од следните три 

предмети 
 

 
  

6. 

DM355 
CAD/CAM технологии во 

стоматолошката протетика 
15+0 1+0 3 90 

DM356 
Ургентни состојби во 

стоматологија 
15+15 1+1 3 90 

DM357 Максилофацијална хирургија 15+15 1+1 3 90 

 

 

 

VI  семестар 

 

РБ Код Предмет Фонд 

на 

часови 

Фонд на 

часови 

нед. 

ЕКТС Оптовару

вање 

1. ST361 
Лабараториска пракса по 

протетика 
0+180 0+12 16 480 

2. ST362 
Лабараториска пракса по 

ортодонција 
0+90 0+6 8 240 

3.  Дипломска работа   6 180 

Вкупно за трета академска година 90+435 60 1800 

 

 

**Пракса во заботехничка лабораторија, во траењер од 10 работни дена по 4 часа. 

Услов за запишување на петти семестар. 

 

 

 

  По звршување на трета студиска година и одбрана на дипломска  работа, 

студентот се стекнува со звањето 

 
ДИПЛОМИРАН СТРУЧЕН ЗАБЕН ТЕХНИЧАР ОД ОБЛАСТА ПРОТЕТИКА И 

ОРТОДОНЦИЈА 

Со дипломирањето студентот се стекнува со 180 ЕКТС. 


